traditum inuenitur. Unde apud Platonem illa ciuitas iustissime ordinata traditur, in qua quisque proprios nescit affectus. Iure uero consuetudinis uel constitutionis hoc meum est, illud uero alterius". Stephan Kuttner, *Gratian and Plato*, in *Church and Government in the Middle Ages*, ed. Christopher Nugent Lawrence Brooke, Cambridge 1976, 93-118, ristampato in Idem, *The History of Ideas and Doctrines of Canon Law in the Middle Ages* (Variorum Collected Studies Series, 113), London 1992, no. XI, ma sulla ricezione di questo brano graziano si veda anche Bernhard Töpfer, *Urzustand und Sündenfall in der mittelalterlichen Gesellschafts- und Staatstheorie* (Monographien zur Geschichte des Mittelalters, 45), Stuttgart 1999, in part. 166-167, 174-176.

³¹ Henricus, *Tractatus*, cap. 99, f. 38r. "Non est autem impossibile esse unam societatem post peccatum, uolentium seruire legem nature, in qua sunt omnia communia: Il enim *Politicorum* Socrates et Plato talem ciuitatem definierunt et habetur VIII distinctione, *Differt*, et XII questione 1, *Dilectissimis*".

³² *Decretum Gratiani, secunda pars*, cap. 12, q. 1, c. 2, ed. cit., col. 676: "Communis uita omnibus est necessaria, fratres, et maxime his, qui Deo inreprehensibiliter militare cupiunt, et uitam apostolorum eorumque discipulorum imitari uolunt. §. 1. Communis enim usus omnium, quesunt in hoc mundo, omnibus hominibus esse debuit. Sed per iniquitatem alius hoc dixit esse suum, et alius istud et sic inter mortales facta est diuisio. Denique Grecorum quidam sapientissimus, hec ita esse sciens, communia debere, ait, esse amicorum omnia. In omnibus autem sunt sine dubio et coniuges. "Et sicut non potest," diuidi aer, neque splendor solis, ita nec reliqua, que communiter omnibus data sunt ad habendum, diuidi debere, sed habenda esse communia".

³³ Sulla cultura canonistica di Enrico si veda Mario Conetti, *Diritto e povertà in Enrico del Carretto: la cultura giuridica di un teologo minorita*, in *Franciscana* 13 (2011) 193-253.

³⁴ A questo proposito si veda Marialucezia Leone, *Bene comune e bene individuale in Enrico di Gand*, in *I beni di questo mondo. Teorie etico-economiche nel laboratorio dell'Europa medievale*, a cura di Roberto Lambertini – Leonardo Sileo (Textes et études du moyen âge, 55), Porto 2010, 193-214.

³⁵ Roberto Lambertini, *Philosophus uidetur tangere tres rationes. Egidio Romano lettore ed interprete della Politica nel terzo libro del De regimine Principum*, in *Documenti e studi sulla tradizione filosofica medievale* 1 (1990) 277-325, in part. 313-316, dove si parla anche di Enrico di Gand.